— 1 —

中国岩石力学与工程学会
岩学字〔2025〕216 号

第五届岩土工程国产软件发展论坛会议通知

（第二号）

为深入贯彻国家创新驱动发展战略，加快落实工业软件自主可

控部署，响应 2027 年工业软件更新升级总体要求，加强我国岩土

工程领域国产软件核心技术自主研发，推动技术转化与成果应用，

由中国岩石力学与工程学会主办、中国岩石力学与工程学会国际交

流工作委员会、中国岩石力学与工程学会地质工程技术工作委员会

及武汉岩土工程学会承办的“第五届岩土工程国产软件发展 论坛”，

拟于 2025 年 11 月 17－18 日在湖北省武汉市举行。

本次论坛将重点围绕岩土工程领域传统 CAD 和 CAE 软件、新

一代互联网＋和人工智能化软件等三大方向展开深入研讨，促进产

学研用深度融合。论坛旨在分享岩土工程领域软件发展动态与最新

成果，促进技术成果转化及工程应用，推动国产正版软件在行业内

的普及。

 — 2 —

诚邀本领域专家、学者、软件开发与工程技术人员、博士后、

研究生踊跃参与！会议有关事项通知如下：

一、举办单位

（一）主办单位

中国岩石力学与工程学会

（二）承办单位

中国岩石力学与工程学会国际交流工作委员会

中国岩石力学与工程学会地质工程技术工作委员会

武汉岩土工程学会

（三）协办单位

（排名不分先后）

加华地学（武汉）数字技术有限公司

中国勘察设计协会

中国岩石力学与工程学会地面工程专业委员会

中国水利学会勘测专业委员会

北京极道成然科技有限公司

大连力软科技有限公司

中国科学院力学研究所

武汉大学

武汉理工大学

中国地质大学（武汉）

中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

 — 3 —

中国电力顾问集团中南电力设计院有限公司

长江三峡勘测研究院有限公司

二、学术委员会

顾问：

陈祖煜  何满潮  石根华  李宁  马国伟  蒋宇静

主 席：唐春安

委 员：（按姓氏拼音排序）

包劲青 陈  结 陈  新 陈育民 段世委 范立峰 冯  春

傅志斌 高明忠 高义军 高玉生 何  磊 胡梦苏 黄书岭

黄  昕 江  权 姜清辉 焦玉勇 李清波 李保方 李地元

李典庆 李会中 李海鸥 李连崇 李世海 李  霞 李  旭

林  鹏 刘  春 刘红元 刘立鹏 刘晓丽 刘耀儒 罗  飞

孟思炜 米  健 苗  雨 缪青海 年廷凯 欧阳朝军 潘鹏志

芮  瑞 司富安 宋文搏 孙冠华 唐旭海 王汉鹏 王环玲

王吉亮 王锦国 王利戈 王泉伟 王笃礼 王  琦 王殿春

王  伟 王学滨 王玉杰 王者超 王兆云 文志杰 吴志军

伍法权 武  威 夏开文 肖衡林 向  艳 邢会林 徐奴文

徐  前 徐  涛 徐文杰 许振浩 薛诩国 薛亚东 杨典森

杨圣奇 杨永涛 杨正春 张传庆 张奇华 张晓平 张振南

赵高峰 赵志宏 郑  宏 周宗青 朱春明 朱建波 朱其志

朱万成 庄  丽 庄晓莹

 — 4 —

三、论坛组委会

主 席：朱焕春 胡春林

委 员：张其华 严成增 叶剑红 陈甜甜 崔振东 冯献慧

耿  涛 黄仁杰 李  根 李  宏 李拣广 李  莉 李  楠

李天娇 李迎春 梁  昕 马  克 马天辉 马  郧 宋文成

王凯凯 王婷婷 王跃鹏 吴  彪 武  娜 谢昭宇 杨  欣

于  江 张慧慧 张家琪 张正虎

秘书处：乐  乐 马俊宝 高锐珍

四、会议时间

2025年 11月 17－18日（17日报到，18日全天会议）

五、会议地点

会议酒店：武汉花山月酒店（武汉高铁站店）

酒店地址：湖北省武汉市洪山区花城大道9号

武汉软件新城花城汇3号楼

协议价格：标准间／单人间：346元／晚（含早餐）

预订方式：请于 2025 年 11 月 10 日前通过附件中的住宿预订

表进行预订。

六、论坛主题

（一）岩土工程设计软件发展与应用

（二）岩土工程仿真软件技术与创新

（三）人工智能在岩土工程软件中的应用

（四）自主软件市场化及推广

 — 5 —

七、会议日程

日期 时间 内容
主持人/

报告人
地点

11月 17日

（星期一）

12:00-22:00 代表报到  一楼大厅

14:30-17:00
技术培训：CnGIM系列软

件应用

加华地学

技术团队
分会场

17:00-19:00 晚餐  酒店餐厅

19:00-21:00
讨论：国产软件发展困

境与突破
朱焕春 分会场

11月 18日

（星期二）

08:45-09:10 开幕式 唐春安 主会场

09:10-09:30 石根华致辞，诗集发布 石根华 主会场

主题：岩土数智软件与产业化主持人：唐春安、刘春

09:30-10:15

从 NPR-DDA到 AI-Rock：

岩土工程国产软件的创

新与智能化之路

陈光齐 主会场

10:15-10:30 茶歇 & 合影  展览区

10:30-11:15
岩土工程数智软件发展

现状与趋势
朱焕春 主会场

 — 6 —

日期 时间 内容
主持人/

报告人
地点

11:15-12:00
土木工程专业软件产业

化发展探讨
朱春明 主会场

 12:00-14:00 午餐  餐厅

主题：CAE软件进展与应用主持人：朱焕春、朱春明

岩石破裂过程灾变：细

14:00-14:40
观、宏观到巨观

唐春安 主会场

AI时代岩土工程计算软

14:40-15:20
件面临的挑战

李世海 主会场

 15:20-15:35 茶歇  展览区

高性能离散元软件

MatDEM
15:35-16:15

的研发进展
刘春 主会场

连续-非连续数值分析

系统（CDEM）及其工程16:15-16:55

应用

冯春 主会场

 16:55-17:30 闭幕式及总结 唐春安 主会场

11月 19日

（星期三）
代表返程

 — 7 —

八、 论坛注册

请参会人员于 2025 年 11 月 15 日前扫描下方二维码报名，务

必按时报到参加会议。

正式代表 1500 元，学生或陪同人员 1000 元；餐饮统一安排，

住宿费用自理。

八、展览须知

收费标准： 5000元／标准展位；

服务内容： 现场提供标准展位、配备基础展示设施（洽谈桌、

椅子、插线板等）。

    参展权益： 免参展单位2人注册费。

九、联系方式

联系人：乐 乐

电  话：19971987825

邮  箱：yue＿l＠cngim.com

联系人：马俊宝

电  话：17364326609

 — 8 —

联系人：高锐珍

电  话：17720306725

请各单位积极组织参会，并于规定时间内完成报名注册。详细

会议议程、住宿安排、培训具体内容及报名方式等详见第二号通知。

第五届岩土工程国产软件组委会

二〇二五年十一月十日

（信息公开形式：主动公开）

学术会议-国际交流办公室            2025 年 11 月 10 日印发

 — 9 —

附件：酒店位置及交通示意图

武汉花山月酒店（武汉高铁站店）位置：湖北省武汉市洪山区

花城大道9号武汉软件新城花城汇3号楼

交通示意图：

武汉高铁站区域地铁分布示意图：

 — 10 —

交通指引：

1、武汉天河国际机场：

出租车约60分钟，费用约140元；

公共交通：乘坐地铁2号线至中南路站，换乘地铁4号线至武

汉火车站地铁站，出站后步行约 10 分钟至武汉站西广场站换乘地

铁19号线至花山新城站；或乘坐机场大巴2号线（45元）至武汉

火车站，从武汉站西广场站换乘地铁19号线至花山新城站。

2、武汉火车站：

出租车约20分钟，费用约30元；

公共交通：从武汉站西广场站乘坐地铁19号线至花山新城站。

3、汉口火车站：

出租车约55分钟，费用约90元；

公共交通：乘坐地铁2号线至中南路站，换乘地铁4号线至武

汉火车站地铁站，出站后步行约 10 分钟至武汉站西广场站换乘地

铁19号线至花山新城站。

4、武昌火车站：

出租车约40分钟，费用约80元；

公共交通：乘坐地铁4号线至武汉火车站地铁站，出站后步行

约10分钟至武汉站西广场站换乘地铁19号线至花山新城站。

注：地铁站武汉火车站和武汉站西广场站为2个地铁站，都在

高铁武汉火车站但不互通，需要站外换乘（刷公交卡／支付宝可实

现虚拟换乘），步行距离约10分钟。